
Naciones Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
VICESIMO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales 

SUMARIO 

Tema 106 del programa: 
La no proliferaci6n de las armas nucleares 

(continuaci6n) 

Pagina 

Debate general (continuaci6n). . . . . . . . . . 79 

Presidente: Sr. Karoly CSATORDAY (Hungrla). 

TEMA 106 DEL PROGRAMA 

La no proliferaci6n de las armas nucleares (conti­
nuaci6n_) (A/5976; A/5986-DC/227; A/C.l/L.337, 
A/C.l/L.338) 

DEBATE GENERAL (continuaci6n) 

1. El Sr. FAHAH (Somalia) dice que, a menos que 
las r-;aci.ones Unidas consigan impedir la aparicion 
de nuevas Potencias nucleares, hay pocas esperanzas 
de exito en la empresa mas grande de conseguir el 
desarme completo. 

2. Los debates sobre un tratado de no proliferacion 
de las armas nucleares han revelado varios importan­
tes principios con los que la delegacion de Somalia 
esta plenamente de acuerdo. En primer lugar, las 
Potencid:'' nucleares han de convenir en no trans­
ferir ar,~;as nucleares a otras naciones; a este res­
pecto, el orador desea expresar la preocupaci6n de 
su delegaci6n por la posibilidad que existe de que 
Potencias no nucleares obtengan armas nucleares 
por conclucto de alianzas militares tales como la 
OTAN y la Organizacion del Tratado de Varsovia. 
Las sospecha s a que da Lugar esta situaci6n cons­
tituyen un serio obstaculo a todo acuerdo de no pro­
liferaci6n, y de ben disiparse mediante una franca dis­
cusi6n v mediante el intercambio de seguridades 
incondicionales entre la Union Sovietica y los Estados 
Cnidos. 

3. En segundo Lugar, las Potencias no nucleares han 
de convenir en no adquirir ni fabricar armas nuclea­
res. La ad qui sicion de estas arm as por paises rivales 
no solo aumentarfa la tirantez, ya considerable, que 
existe en muchas regiones del mundo, sino que crea­
rfa tambien el peligro de que un conflicto nuclear en 
peLtueiia escala se extendiera hasta alcanzar las pro­
porciones de un conflicto mundial con participaci6n 
de las principales Potencias nucleares. Las cleclara­
ciones unilaterales de no adquisicion cle armas nu­
cleares, fundaclas en las ideas sugeridas en el proyecto 
de It alia lJ pueden resultar utiles, al dar pruebas de la 
buena voluntad de los Estados no nucleares, y pueden 

_!./ Aetas_ Oficia!es d<:_!~_<::E~!!li6n de Desarme, Suplemento de enero 
a dic1embre de !96.,2_, documento 0Cj227, anexo !, seccion D. 

79 

PRIMERA COMISION, 1366a. 
SESION 

Miercoles 27 de octubre de 1965, 
a las 15.15 horas 

NUEVA YORK 

servir para contener el peligro de proliferacion hasta 
que pueda concertarse un tratado obligatorio. El ora­
dor acoge con beneplaci to el reciente anuncio hecho por 
el Primer Ministro de la India de que, aunque ese pais 
tiene capacidad para producir armas nucleares, el 
Gobierno de la India no tiene intenci6n de entra:r en 
la carrera de armamentos nucleares; el orador es­
pera que sigan ese ejemplo otros Estados no nuclea­
res. Somalia, como miembro de la Organizaci6n de la 
Unidad Africana, participa en los actuales esfuerzos 
para hacer de Africa una zona libre de armas nuclea­
res y ve con agrado los esfuerzos similares de los 
parses latinoamericanos. 

4. El tercer principia, que se desprende del segundo, 
es que las Naciones Unidas deben garantizar la se­
guridad de los Estados que han renunciado al uso de 
armas nucleares. Cierto es que los poderes de las 
Naciones Unidas para el mantenimiento de la paz 
estan aun en una etapa de formacion, pero de todas 
formas es aconsejable que esas garantias cuenten con 
el respaldo de una organizaci6n imparcial. 

5. La delegacion de Somalia apoya la sugerencia 
formulada en el memoranda conjunto sobre la no pro­
liferaci6n presentado por los ocho miembros no aline a­
dos de la Conferencia del Comite de Desarme de 
Dieciocho Naciones Y de que no se considere al tra­
tado de no proliferacion como un fin en sf mismo, 
sino como un paso hacia el desarme general y com­
pleto, y que el tratado vaya seguido de medidas tan­
gibles para detener la carr·era de armas nucleares. 
Es impo:rtante que los Estados no nuclea:res tengan 
confianza en las intenciones de las grandes Potencias 
de desempeiiar sus papel en la consecucion de la paz 
mundial; la ampliaci6n del tratado de prohibici6n 
parcial de los ensayos nucleares a los ensayos sub­
terraneos serra una medida pr:'ictica que crearia un 
ambiente de confianza. La cooperaci6n internacional 
en materia de deteccion sismica sugerida por los ocho 
pafses no alineados en su memoranda conjunto sobre 
un tratado de prohibici6n total de los ensayos ll haria 
mas facil pone:r fin a todos los ensayos con armas 
nucleares. 

6. Aunque el camino hacia la soluci6n definitiva del 
problema del desarme nuclear sera largo y dUJcil, 
se han superado tres etapas importantes. En primer 
lugar, todas las naciones, grandes y pequeiias, reco­
nocen la futilidad y el peligro de la carrera de ar­
mamentos; en segundo termino, la Union Sovi1~tica 
y los Estados Cnidos han hecho una declaracion con­
junta de principios convenidos para las negociaciones 
de desarme11, que ha sido apoyada por las Naciones 

Y Ibid., seccion E. 

l! Ib1d., seccion F. 
.11 Vease Documentos Oficiales de !a Asarnblea General Decirnosexto 

periodo de sesiones, Anexos, tema !9 del programa, docurnento A/4879. 

A/C.l/SR.1366 



80 Asamblea General - Vigllsimo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

Unidas (resoluci6n 1722 (XVI) de la Asamblea General) 
en tercer lugar, se firm6 en Moscu, en 1963, el 
Tratado por el que se prohiben los ensayos con armas 
nucleares en la atm6sfera, el espacio ultraterrestre 
y debajo del agua, y se esta trabajando para hacerlo 
extensivo a todos los medias. La cuarta etapa debe 
ser un tratado para poner fin a la proliferaci6n de 
las armas nucleares, y el orador espera que las 
actuales deliberaciones de la Asamblea General den 
como resultado un plan ejecutable y generalmente 
aceptable para concertar ese tratado; de no conse­
guirse ese objetivo, la Asamblea podrfa al menos 
dar al Comiti~ de Dieciocho Naciones una buena base 
para ult€"iores debates. 

7. Aun quedan por resolver los principales pro­
blemas del desarme general y completo: la creaci6n 
de un mecanisme de inspecc:i6n y de una fuerza de las 
Naciones Unidas para dar estabilidad a un mundo de­
sarmado. Somalia se une a otros pafses para apoyar 
la propuesta de convocar una conferencia mundial de 
desarme, que podrfa ser de alguna utilidad en esa 
tarea. Sin embargo, tal conferencia carecerfa de 
sentido a menos que estuviesen representadas todas las 
Potencias nucleares; no puede haber desarme completo 
mientras se excluya a la Republica Popular de China. 

8. El Sr. QUAO (Ghana) dice que gran numero de 
parses, tanto nucleares como no nucleares, han re-­
conocido que es urgente concertarun acuerdo interna-­
cional por el que se pong:a fin a la difusi6n de las 
armas nucleares. La soluci6n de ese problema y de 
otras cuestiones de desarme depende en gran parte 
de que los Miembros de las Naciones Unidas quieran 
y puedan emprender larga:::. y arduas negociaciones. 
Es un alentador indicia el que se este enfocando con 
criteria realista el problema de la no proliferaci6n; 
en general se reconoce que un tratado de no proli-­
feraci6n, si bien constituirfa decididamente una me-­
dicta positiva, no traerfa ninguna soluci6n definitiva 
y deberfa ir seguido de un acuerdo para la total des­
trucci6n de todas las armas nucleares. 

9. Los Estados nucleares, mas que los no nucleares, 
son responsables del creciente peligro que amenaza 
al mundo. Como ha propuesto repetidamente la 
Union Sovietica, cada Potencia nuclear debe compro-­
meterse a no ser la primera en utilizar las armas 
nucleares. Cierto es que varios pafses no nucleares 
estan experimentando la utilizaci6n de la energfa at6-­
mica con fines pacfficos, pero el riesgo de que los 
conocimientos que adquieran se destinen a fines mili­
tares se ve disminuido por ciertos factores. El 
primero es la intenci6n declarada por ciertas Poten-· 
cias con capacidad nuclear, tales como el Canada 
y la India, de no fabricar armas nucleares. En 
segundo Iugar, el enorme gas to que implica la fa-· 
bricaci6n de armas nucleares indudablemente disua-· 
dirfa a muchos pafses en desarrollo cuya principal 
preocupaci6n es el desarrollo econ6mico. El tercer 
factor consi ste en los procedimientos de inspecci6n del 
Organismo Internacional de Energfa At6mica, los 
cuales, mejorados y aplicados en forma mas efectiva, 
disminuirfan el peligro de que algunos Estados no nu­
cleares produjeran armas nucleares sin la ayuda de 
los pafses nucleares. Las otras posibles causas de 
la proliferaci6n de las armas nucleares son el 
traspaso de tales arm as a los E stados no nucleares 

y su utilizaci6n por fuerzas aliadas o unificadas aun 
sin traspaso alguno. Ahi estriba el verdaderopeligro. 

10. La delegaci6n de Ghana cree que todo acuerdo 
internacional de no proliferaci6n debe ser comple­
te y no tener escapatorias. Desde ese punto de vista 
ha estudiado los proyectos de tratado presentados por 
los Estados Unidos.& y la Union Sovietica (A/5976); 
los dos textos muestran una alentadora simili.tud de 
prop6sitos y frecuentemente de redacci6n. La princi­
pal diferencia se encuentra en el articulo primero de 
los dos proyectos, relacionado con el proyectado 
compromiso de no transferir armas nucleares, que 
refleja una divergencia basica de posiciones con 
respecto al papel de terceros Estados en la eopar­
ticipaci6n de la responsabilidad nuclear. Ghana ha 
expresado frecuentemente sus temores sabre la. crea­
ci6n de una fuerza nuclear multilateral o atlantica, que 
no contribuirfa a impeclir la difusi6n de las armas 
nucleares y podrfa constituir un obstaculo para un 
acuerdo sobre el desarme general y completo. Adem as, 
como ha declarado la Union Sovietica, "aumentarfa 
la presion imperialista y neocolonialista sabre los 
pueblos que luchan por su liberaci6n y su independen­
cia" (A/5976, parr. 5). 

11. Ghana esta alarmada por la perspectiva de que 
Portugal, que se ha lanzado a una despiadada guerra 
colonial en Africa con ayuda de sus aliados de la 
OT AN, vaya a tener acceso a las armas nucleares 
por la creaci6n de una fuerza multilateral de la 
OTAN. No hay ninguna garantia de que nose repetiran 
aventuras internacionales tales como la Hamada 
misi6n de misericordia de Stanleyville para apoyar 
los intereses imperialistas de un aliado de la OTAN 
en Africa o en cualquier otra parte. 

12. Todos los esfuerzos para lograr un acuerdo fra­
casaran si no hay espiritu de transacci6n y voluntad 
para negociar en un ambiente de confianza y de 
comprensi6n mutuas. Como ha observado Joseph C. 
Harsch en su columna en The Christian Science 
Monitor de 22 de octubre de 1965, el deseo de los 
E stados Unidos de crear una fuerza nuclear de la 
alianza es incompatible con su prop6sito de llegar a 
un acuerdo con Moscu sabre la no proliferaci6n de 
las armas nucleares. 

13. La delegaci6n de Ghana observa con satisfacci6n 
que en el artfculo III del proyecto de tratado de los 
Estados Unidos se preve la cooperaci6n de las partes 
para la aplicaci6n de las salvaguardias del Organismo 
Internacional de Energfa At6mica o de otras salva­
guardias internacionales equivalentes en todas sus ac­
tividades nucleares con fines pacfficos. El orador es­
pera que se incluyan tales disposiciones en cualquier 
instrumento definitivo que se redacte. 

14. El Comite de Dieciocho Naciones debe estudiar 
objetivamente ambos proyectos de tratado afindelle­
gar a un acuerdo aceptable para toda la comunidad 
internacional. Con el mismo espfritu, todas las Poten­
cias que negocien deberan considerar seriamente 
las trascendentales propuestas hechas en fecha re­
ciente por los Estados Unidos, particularmente la 
propuesta de interrumpir la producci6n de materiales 
fisibles aptos para utilizaciones belicas y de destinar 

0 Aetas Oficiales de la Comision de Desarme, Suplemento de enero 
a diciembre de 1965, documento 0Cj227, anexo 1, seccion A. 



1366a" sesi6n - 27 de octubre de 19E5 81 

las existencias de esos materiales a fines pacfficos. 
Hay un nuevo elemento prometedor en la propuesta 
de extraer materiales fisibles de las armas exis­
tentes y de destruir estas armas. Un tratado de no 
proliferaci6n no debe llevar a una situaci6n en que las 
Potencias nucleares aumenten sus reservas en tanto 
que el resto del mundo se vea sometido a perpetuo 
vasallaje. Si el acuerdo no es totalmente efectivo, 
defraudara las esperanzas de la humanidad y sera 
un escarnio de los prop6sitos de las Naciones Unidas. 

15. Aunque el proyecto de declaraci6n unilateral de 
no adquisici6n de armas nucleares presentado por 
Italia no esta destinado a subsistir a un tratado de no 
proliferaci6n, puede desviar la atenci6n del problema 
principal; adem as, si es necesaria alguna declaraci6n 
de buena fe, esta debe provenir de las Potencias nu­
cleares. Los Estados no nucleares demostraron 
ampliamente, al apoyar el tratado de 1963, por el 
que se prohfben los ensayos con armas nucleares, su 
buena fe y su ferviente deseo de detener la carrera 
de armas nucleares. Ademas, en la Declaracion adop­
tada en la Segunda Conferencia de Jefes de Estado o 
de Gobierno de Parses no alineados en octubre de 1964 
en El Cairo, se subrayaba el grave peligro de la 
difusion de las armas nucleares. Los parses no nu­
cleares de Africa y de America Latina tambien han 
venido trabajando en la propuesta de declarar a sus 
regiones zonas desnuclearizadas. La existencia de 
bases militares extranjeras, a la que Ghana siempre 
se ha opuesto, hace difrcil que ciertas Potencias inte­
resadas consideren esa cuestion con objetividad. La 
actitud de algunos Estados se refleja en los tres 
principios que enuncio el representante del Canada 
en la cleclaracion que hizo en la Comision el 19 de 
octubre (1356a. sesi6n) segun los cuales habrfa que 
recabar el consentimiento de Suclifrica y de Portugal 
para declarar a Africa zona desnuclearizada. La 
cuestion no debe convertirse en un problema de la 
guerra frfa o del juego de la polftica de las grandes 
Potencias; el deseo de una region de aislarse de la 
amenaza nuclear debe ser respetaclo por todas las 
Potencias nucleares. 

16. La propuesta de que las Potencias nucleares 
garanticen la defensa de los pafses no nucleares 
contra la extorsi6n nuclear esta llena de dificultades, 
especialmente para pafses como Ghana que siguen 
una polrtica de no alineacion y de neutralidad posi­
tiva. Tal arreglo tenderfa a perpetuar la infortu­
nada vision del mundo en Oriente y Occidente; el 
orador se pregunta si la garantra no deberra ser 
acordada colectivamente por todas las Potencias 
nucleares, bajo los auspicios de las Naciones Unidas. 
Muchos parses no alineados no querran verse arras­
traclos dentro de las orbitas de los bloques militares 
rivales. Las Potencias nucleares deben garantizar 
la seguridad del mundo conviniendo en renunciar al 
uso de las armas nucle.ares en tanto se llega a un 
acuerdo completo de desarme con salvaguardias y 
controles internacionales. 

17. Todo tratado de no proliferaci6n que no obligue 
a todas las Potencias nucleares sera, cuando menos, 
decepcionante y engafiador. Por lo tanto, debe hacerse 
todo lo posible para lograt la cooperaci6n y la par­
ticipacion de las cinco Potencias nucleares en las 

negociaciones y en la aplicacion de ese tratado. 
Ghana ha apoyado siempre la idea de ampliar el foro 
de las negociaciones de desarme, de modo que toda 
decision que se adopte reciba el mas completo apoyo 
de todos aquellos cuya cooperacion les dara signifi­
cado y eficacia. 

18. El Sr. FOSTER (Estados Unidos de America) 
quiere, ante todo, atender la peticion del representan­
te de Libia (1356a. sesion) de que se le hagan algunas 
aclaraciones sobre el parrafo 1 del articulo VI del 
proyecto de tratado de los Estados Unidos, que se 
refiere a la denuncia del tratado. La delegacion de 
los E stados Unidos com parte totalmente Ia opinion 
expresada por el representante de la Republica Arabe 
Unida (1359a. sesion) en el sentido de que un acuerdo 
sobre la no proliferaci6n debe ser un compromiso 
internacional permanente de poner fin con cara.cter 
definitivo a la proliferacion de las armas nucleares; 
no obstante, el orador reconoce que los gobiernos 
de ben reservarse el derecho de evaluar un compromiso 
de tal naturaleza teniendo en cuenta circunstancias 
que pueden afectar de modo vital a su adhesion al 
tratado; por ejemplo, la medida en que las otras partes 
lo observen. Por la misma razon, en el tratado de 
Moscu sobre la prohibicion de los ensayos nucleares 
se incluyo tambien una clausula de denuncia. La 
que proponen ahora los Estados Unidos en el pro­
yecto de tratado sobre no -proliferaci6n se basa 
en aquella clausula, pero tiene dos importantes 
adiciones. La primera, es que cualquier parte que 
desee denunciar el tratado, en determinadas cir­
cunstancias que en el se establecen, tendrfa que 
comunicar su intencion, con una antelacion mfnima 
de tres meses, al Consejo de Seguridad y a todos 
los Estados signatarios o adheridos. Semejante requi­
sito serra un estrmulo mas para desistir de cualquier 
denuncia apresurada o infundada, sin coartar por ello 
el derecho a la denuncia rnisma; ademas, darfa la 
oportunidad de celebrar consultas para impedir la 
denuncia, y atribuirfa un papel especlfico a las Na­
ciones Unidas, como pidi6 el representante del Peru 
(1361a. sesion). En segundo Iugar, el parrafo 2 del 
artrculo VI del proyecto de tratado de los Estados 
Unidos preve la revision cle dicho trataclo al cabo 
de cierto tiempo, por acuerclo de dos tercios de las 
partes. La razon por la que se ha incluido esta 
clausula ha sido, en parte, la opinion, manifestada por 
muchos representantes durante las recientes sesiones 
del Comite cle Dieciocho Naciones y de la Comision 
de Desarme, cle que el trataclo debe ir acompaiiado 
cle mediclas que detengan el aumento de las reservas 
nucleares y hagan que estas empiecen a disminuir. 
Esa clausula de revision permitirfa a las partes, 
si lo consideraran necesario, evaluar los progre­
sos hechos en la reduccion cle los arsenales nu­
cleares. 

19. Por su parte, los Estados Unidos estan dis­
puestos a aceptar medidas encaminadas a disminuir 
las reservas nucleares, incluso antes de que se llegue 
a un acuerdo sobre un tratado de no proliferacion y de 
que se firme este, aunque debe darsele prioridacl 
especial en Ginebra. La nueva propuesta de los 
Estados Unidos de destruccion comprobada de armas 
nucleares deber[a bastar para clisipar las duda:s de 
los que alegaron que la anterior propuesta de los Es-



82 Asamblea General - Vig~simo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

tados Unidos, todavfa en pie, de hacer cesar la pro-· 
ducci6n de materiales fisibles para utilizaciones 
belicas y de destinar determinadas cantidades a 
fines pacfficos, no constitufa desarme. Si se acepta. 
la nueva propuesta, los materiales fisibles para usos 
pac1ficos se obtendrfan de las propias armas, y estas 
a.rmas -es decir, sus recipientes y sus mecanismos 
internos- serfan destruida.s. El numero de armas 
que se destruirfa dependerfa, en primer lugar, de 
l a cantidad de materiales fisibles que se conviniera 
que cada parte habrfa de dedicar a fines pacfficos, y, 
en segundo lugar, de la ma.gnitud y de la naturaleza 
de las arm as que cada una de las partes ofreciera para 
su destruccion. Ahora bien, para obtener las cantidades 
de materiales fisibles que se propone que se des­
tinen a usos pacfficos -por ejemplo, 60.000 kilo­
gramos, los Estados Unidos y 40.000 kilogramos la 
Union Sovietica- los Estados Unidos al igual que la 
Union Sovietica, deberian destruir varios millares 
de armas que incluirian algunas de fusion y de fision 
que podrian tener potencias destructivas del orden 
de los megatones. Ello quiere decir, en resumen, 
que tal propuesta constituye una importante medida de 
autentico desarme. Ademas, las grandes cantidades 
de materiales fisibles contenidas en las armas 
quedarian disponibles para fines pacfficos, condeter­
minadas garantias para impedir que fueran nueva­
mante destinadas a la fabricacion de armas. 

20. Otro de los aspectos prometedores de la propuesta 
es que la comprobacion resultaria sencilla, pues en 
el fondo no requeriria nada mas que la observacion 
directa sobre el terreno, Cada pais estableceria un 
deposito en su propio territorio y la destruccion de 
las arm as se llevarfa a cabo bajo su propia vigilancia, 
Habria observadores del otro pais para ver que las 
arm as eran trasladadas realmente a los depositos para 
su destruccion y que se sacaban de elias lJ.s canti­
dades de materiales de fision convenidas para su uti­
lizacion con usos pacificos, Los Estados Unidos, por 
su parte, acogerian con agrado la presencia de ob­
servadores procedentes de otros pafses que quisie­
ran presenciar las operaciones. Estas podrfan lle­
varse a cabo de forma tal que no se revelaran las 
caracterfsticas secretas de las armas a los obser­
vadores de ningun pafs. La delegacion de los Estados 
Unidos describirfa muy gustosa con mayor detalle 
los aspectos tecnicos de su propuesta en el Comite 
de Dieciocho Naciones, a fin de disipar cualquier 
temor de que las operaciones pudieran servir para 
el espionaje o para cualquier otra finalidad condena­
ble, o de que pudieran facilitar la proliferacion de 
las armas nucleares al revelar datos sobre las ca­
racterfsticas de las armas. N aturalmente, la propues­
ta tendrfa que ir acompanada, si se quiere que cons­
tituya una medida util de desarme, de la cesacion 
comprobada de la producci6n de materiales fisibles 
para fines belicos. La delegaci6n de los Estados Unidos 
ya hizo una propuesta en ese sentido en el Comite de 
Dieciocho Naciones, y esboz6 un procedimiento viable 
para comprobar dicha cesacion, en el que la intrusion 
de la inspeccion se limita a lomas esencial. La nueva 
propuesta relativa a la destrucci6n de las armas e.sta 
directamente relacionada con la no proliferacion y 
podrfa negociarse ra.pidamente, La puesta en practica 
de la propuesta contribuirfa indudablemente a dismi­
nuir la tirantez internacional y servirfa tambi€m 

de modelo para futuras medidas encaminadas a reducir 
los armamentos, tanto clasicos como nucleares, 

21. Uno de los aspectos mas alentadores d.e los 
debates de la Primera Comisi6n sobre la nc pro­
liferacion ha sido el creciente apoyo prestado a la 
adopcion de salvaguardias internacionales como parte 
de cualquier tratado sobre esa materia, La cliiusula 
de salvaguardias es el elemento fundamental del 
tratado y la carencia de ella constituye uno de los 
principales defectos del proyecto sovietico. Las 
muchas centrales de energfa nuclear que se cons­
truiran durante los proximos diez anos en todo el 
mundo produciran de modo inevitable miles de kilo­
gramos de plutonio como subprodu cto de la generacion 
de energfa electrica. Si se permite que los Estados 
dispongan a su arbitrio de tan importantes cantidades 
de plutonio, ineludiblemente surgiran sospechas de que 
parte de ellas se destina a la fabricacion de e.rmas 
nucleares. 

22. Afortunadamente, el sistema de salvaguardias del 
Organismo lnternacional de Energia Atomica, tal como 
fue mejorado y simplificado por la Conferencia General 
del OlEA en septiembre de 1965, constituye un medio 
practico y seguro de demostrar a cualquier interesado 
que no se utilizan secretamente materiales nucleares 
para fines militares; ha llegado el momento de aceptar 
en grandes lfneas las salvaguardias del OlEA u otras 
salvaguardias internacionales equivalentes, para todos 
los usos civiles de la energfa atornica. 

23, En cuanto a los pafses que ya poseen armn s nu­
cleares, no se conseguira que las salvaguardias ad­
quieran todo su valor hasta que los rnismos se hayan 
puesto de acuerdo para interrurnpir toda la produccion 
de rnateriales fisibles destinados a armas, como han 
propuesto los Estados Unidos. De todas forrnas, en lo 
que se refiera a los paises que no poseen armas nu­
cleares, la aceptacion de las salvaguardias interna­
cionales en todas sus actividades nucleares consti­
tuirfa un gran paso hacia la restriccion de la proli­
feracion de las armas nucleares. Uno de los principa­
les estfmulos para la proliferaci6n es la sospecha 
de que los Estados vecinos intentan fabricar armas 
nucleares, y si las salvaguardias internacionales pu­
dieran hacer que esas sospechas se di.sipasen, los 
incentivos para la proliferaci6n disminuirfan clara­
mente. Los Estados Unidos creen que las salvaguardias 
internacionales deben adoptarse sin esperar siquiera 
la conclusion de un tratado formal sobre la no pro­
liferaciqn, y han aceptado la lfnea de conducta de 
transferir al OlEA, lo mas rapidarnente posible, la 
administracion de las salvaguardias en los convenios 
bilaterales sobre energfa atornica concertados con 
otros parses. Es de esperar que otros pafse1; que 
suministran materiales atomicos adopten una postura 
analoga y que todos los Estados inviten al OlEA a que 
inspeccione sus instalaciones nucleares pacfficas. La 
experiencia, durante mas de un afi.o, con la inspecci6n 
de un gran sector nuclear de su pais por el OlEA 
ha convencido al Gobierno de losE stados Unidos de que 
los metodos de tal Organismo no son costosos ni 
molestos, no ponen en peligro el secreto indu~;trial 
y no entorpecen en modo alguno las actividade:3 nu­
cleares pacfficas. El orador observa que es alen1;ador 
que los Estados de America Latina hayan incluido 
las salvaguardias del OlEA en su proyecto de pro-



1366a. sesion - 27 de octubre de 1965 83 

puesta para la creacion de una zona desnuclearizada 
en esa parte del globo. 

24. En cuanto al problema inmediato de la conclusion 
de un tratado de no proliferacion, que ahora ya es 
factible, su Gobierno no escatimara ningiin esfuerzo 
para lograr un tratado en el plazo mas breve posible, 
El orador no puede estar de acuerdo con los repre­
sentantcs de Polonia y de la Union SovH§tica en que se 
tenga que adelantar algo, en el actual perfodo de se­
siones, al menos en lo que se refiere a los principios 
basicos de ese tratado, pues no son los principios 
lo que hace falta, sino traducir esos principios en 
clausulas efica.ces, mutuamente aceptables y legal­
mente obligatorias. Todo el mundo reconoce que la 
proliferacion de las armas nucleares pondrfa en 
peligro la seguridad de todos los Estados y debe ser 
proscrita para siempre, y los principios rectores que 
deberfan seguirse al concertar un tratado sobre la 
no proliferacion fueron expuestos claramente en la 
resoluci6n 16E:5 (XVI) de la Asamblea General. 

25. Hay dificultades para traducir esos principios 
en disposiciones concretas de un tratado. Ese es el 
verdadero problema. como lo dEOmuestra muy bien la 
controversia sobre la cuestion del acceso a las armas 
nucleares. 

26. Contrariamente a lo que ha afirmado una vez mils 
el representante de la Union Sovietica, el proyecto 
de trat:Jdo de los Estados Unidos no permite a ningiin 
pars no nuclear adquirir armas nucleares, control 
nacional sobre dichas armas, el poder mismo de dis­
pararlas, ni tener acceso a la informacion sobre la 
fabricacion de las armas nucleares. Los Estados 
Unidos se oponen a la diseminaci6n de las armas 
nucleares en cualquier forma directa o indirecta. 
Ninguna de sus propuestas para la defensa nuclear 
de las naciones de la OT AN permitirfa a ningun pars 
no nuclear tener acceso a las armas nucleares o a la 
informacion necesaria para fabricarlas; de hecho ello 
ha estado prohibido por la legislaci6n basica de los 
Estados Cnidos sobre energfa atomica desde 1946, al­
gunos parses han sido menos precavidos y no han sa­
bido evitar toda accion que pudiera aumenta el numero 
de pafses que poseen armas nucleares, y de nada sirve 
criticar ahora las propuestas y lapolrticade los Esta­
dos Unidos, que se han opuesto constantemente a toda 
proliferaci6n. El Gobierno de los Estados Unidos ha 
hecho saber claramente que no de sea excepci6n alguna 
y que no intenta adoptar en el seno de la OT AN ningu­
na clase de medidas que puedan permitir la proli­
feraci6n de las armas nucleares. Al propio tiempo, 
el orador desea senalar que no es su pafs el que 
ha querido crear y perpetuar una situacion inesta­
ble insegura e injusta en Europa central, ni quien ha 
elegido a los parses de Europa occidental -especial­
mente a la Republica Federal de Alemania- comopo­
sibles objetivos para centenares de proyectiles nu­
cleares de alcance intermedio. Eso es lo que distin­
gue estos parses de otros y explica por que tratan 
de concertar acuerdos eficaces para su defensa 
comun. 

27. Cualquier intento de insistir en conseguir un 
acuerdo en la Primera Comisi6n sobre los principios 
o las lfneas directrices del tratado no podra llevar 
sino a una reiteraci6n de posiciones ya conocidas, y 
los csfuerzos deben apartarse ahora de·las generali-

dades y orientarse hacia negociaciones detalladas en 
el seno del Comite de Dieciocho Naciones. En conse­
cuencia, la delegaci6n deE stados Unidos ha presentado 
un proyecto de resolucion (A/C.l/L.337) en el que 
sugiere que ese Comite se retina de nuevo lo antes 
posible para dar especial prioridad a los esfuerzos 
incesantes por llegar a un acuerdo sobre un tratado 
cle no proliferaci6n, y convenir en medidas conexas 
encaminadas a detener e invertir la carrera de 
armamentos nucleares. El orador desmiente la acu­
sacion sovietica cle que el Gobierno de los Estados 
Unidos esta tratando simplemente de hacer que el 
problema pase de la Asamblea General al Comite cle 
Dieciocho Naciones y viceversa. Indudablemente, en 
las ultimas sesiones del Comite de Dieciocho Naciones 
se hicieron algunos progresos, a rafz de la presenta­
ci6n del proyecto de tratado de los Estados Unidos 
y de la declaracion de posiciones que este trajo. 
Los debates de la Primera Comision han aclarado 
aun mas las opiniones de muchos gobiernos. La pre­
sentaci6n del proyecto de tratado sovietico ha signi­
ficado un paso mas hacia adelante; pero no es pro­
bable que el texto del proyecto de resolucion sovie­
tico (A/ C.l/L. 338), en donde se propone para su 
aprobacion por la Primera Comision el contenido 
esencial de los pilrrafos de la parte dispositiva 
de ese proyecto de tratado, facilite el acuerdo sobre 
la no proliferacion. Un procedimiento mas util y 
menos parcial serfa pedir al Comite de Dieciocho 
Naciones que encontrara de comun acuerdo un m·~todo 
para detener al fin la proliferaci6n de las armas nu­
cleares. 

28. El Sr. GEBRE-EGZY (Etiopfa) dice que todo el 
mundo esta de acuerdo en la urgente necesidad de 
concertar un tratado sobre la no proliferacion, y en 
que la tarea principal de la Comision es ahora deter­
minar la forma de convertir en realidad un tratado 
sobre la no proliferacion de las armas nucleares, 
a fin de que conduzca, en el plazo mas breve posible, 
al objetivo del desarme general y completo. 

29. El Gobierno de Etiopfa ha sostenido siempre 
que las armas nucleares y termonucleares deber ser 
totalmente eliminadas de los arsenales belicos, Si 
se quiere llegar a un rapido acuerdo sobre un tratado 
de no proliferacion, debe darse a este la maxima 
prioridad y separarlo de la cuestion, mucho mas 
compleja, el desarme general; no obstante, tal tratado 
debe ir seguido inmediatamente o acompanado de la 
aprobacion de un serie de medidas conexas, tales 
como un acuerdo general de proscripci6n de los 
ensayos nucleares y una convencion internacional por 
la que se prohfba el uso de las armas nucleares con 
fines belicos. 

30. Todo tratado sobre la no proliferacion, para que 
tenga algiin sentido y resulte eficaz, debe contener 
clausulas positivas en las que se impongan obligacio­
nes no solo a las Potencias no nucleares sino tam­
bien a las nucleares. Aunque el representante de la 
Union Sovietica ha declarado en la 1355a. sesion que 
no es intencion de su Gobierno perpetuar el actual 
monopolio de las armas nucleares por las Potencias 
nucleares, la realidad es que tal monopolio constitui­
rfa, inevitablemente, una fuente de ansiedad para los 
E stados no nucleares hast a que las arm as nucleares y 
termonucleares hubieran sido suprimidas por com-



84 Asamblea General - Vigesimo per!odo de sesiones - Primera Comisi6n 

pleto. Tanto el proyecto de tratado de los Estados 
Unidos como el de la Uni6n SoviNica, en su forma 
actual, hacen caso omiso del problema de las armas 
nucleares existentes. En las cl~usulas de un tratado 
debe incluirse un compromiso de las Potencias nu­
cleares en el sentido de reducir y en su dia suprimir 
sus reservas nucleares; de otra forma, ese tratado 
podrfa crear la peligrosa ilusion de que se habra 
resuelto el problema de las armas nucleares, cuando 
en realidad se habria perpetuado. Por otra parte, 
es evidente que todo tratado de no proliferacion re­
sultaria ilusorio si no lo suscribieran todas las 
Potencias nucleares. 

31. Los peligros de la proliferacion de las armas 
nucleares se advierten claramente en el caso de 
la India, cuyo Gobierno se ve sometido a una presion 
creciente para fabricar armas nucleares, por temor 
de que otras naciones las hayan adquirido ya o esten 
a punto de adquirirlas. Dice mucho en favor del 
Primer Ministro de la India e 1 que su Gobierno se 
haya pronunciado contra la fabricacion de armas 
nucleares; sin embargo, presiones aniilogas pueden 
conducir pronto al establecimiento de instalaciones 
nucleares en todo el mundo, a menos que las Naciones 
Unidas adopten medidas riipidas y eficaces para dete­
ner tal proceso. 

32. Mientras no se reduzcan la sensacion de inse­
guridad y los legrtimo s temores de los Estados no 
nucleares, mientras ~stos sigan estando expuestos a 
la amenaza de un chantaje nuclear y mientras las 
Potencias nucleares continuen empefiadas en la actual 
carrera de armas nucleares, la renuncia voluntaria de 
los Estados no nucleares a las armas nucleares no 
bastara por sf sola para garantizar la eficacia de 
un tratado de no proliferacion. 

33. Si confiara las negociaciones de un tratado de 
no proliferaci6n a la Conferencia del Comit~ de 

Litho in U.N. 

Desarme de Dieciocho Naciones, la Asamblea Gene­
ral no podrfa detallar en una resoluci6n todas las 
cliiusulas que tal tratado debiera contener. Al propio 
tiempo, la tarea del Comite se harfa mas diffcil, 
si no imposible, si la Asamblea no le proporcionara 
unas lineas directrices en las que se formularan 
los prinipios sobre los que parece haber un acuerdo 
general. 

34. En primer lugar, el tratado no solo debe impedir 
que los Estados nucleares transfieran armas nuclea­
res a los no nucleares, sino que debe prohibir 
tambien que los Estados fabriquen armas nucleares, 
En segundo lugar, no debe contener escapatoria s ni 
excepciones de ninguna clase, ya que una sola excep­
cion bastaria para que el tratado resultara inacepta­
ble para la gran mayoria de los Estados Miembros. 
En tercer lugar, el tratado debe incluir el firme com­
promise de las Potencias nucleares de deshacerse 
de las armas nucleares existentes, si no inmediata­
mente, sf en un periodo de tiempo determinado .. En 
cuarto lugar, las Potencias nucleares deben com­
prometerse a respetar todas las zonas desnucleari­
zadas; m~s aun, deben hacer cuanto este en su mano 
para conseguir que se firmen tratados para estable­
cer zonas desnuclearizadas en Europa, Africa, Asia 
y Am~rica Latina. Por ultimo, debe aceptarse la :ldea 
de la suspension de todos los ensayos subterriineos, 
como primer paso hacia la eliminaci6n total de las 
armas nucleares. 

35. El Sr. PATRICIO (Portugal), respondiento al 
representante de Ghana, niega categ6ricamente la 
insinuaci6n de que Portugal pueda recibi r arm as 
atomicas a traves de la OTAN para su utilizaci6n 
en Africa. El Gobierno de Portugal se opone a la 
difusion de las armas nucleares; riunca ha tratado 
de recibir tales armas y no tiene intenci6n de hacerlo. 

Se levanta la sesion a las 16,50 horas. 

77103-February 1966·-475 


